025454-45, 00 2 19 020091-60, 00 6 20 047492-78, 00 6 19 052372-60, 00 4 19 022702-03,
00 2 19 020090-80, 00 2 20 022909-10, 00 2 19 025453-64, 00 2 20 024474-02, 00 6 20
045120-06, 00 2 20 004227-71, 00 6 20 008812-10, 16.285.330-0, 16.285.331-9, 17.060.108-
0, 17.060.109-9.

Débitos da ação: R$  1.000.022,08 (um milhão, vinte e dois reais e oito
centavos), em 17 de setembro de 2025.

Localização dos bens: 01) Rua Getúlio Vargas, n° 781, Centro, Sapiranga/RS.;
02) Rua Alcindo Guanabara, n° 275, Bairro Santa Fé, Sapiranga/RS.

Depositário: EUCLIDES ANTONIO SCHNEIDER.

Bens penhorados: 

01) Um prédio em madeira, edificado no ano de 1935, com a área de 111,00m²,
n° 781 da Rua Getúlio Vargas e o respectivo terreno, localizado na zona urbana de
Sapiranga/RS, na quadra 190, setor 05 do Plano Diretor, com a área superficial de 291,20m²
(duzentos e noventa e um metros e vinte decímetros quadrados), com as seguintes medidas e
confrontações: na frente, ao norte, 9,00, com o alinhamento da Rua Getúlio Vargas – lado
Ímpar; ao leste, 28,00, com o alinhamento da Rua Goethe – lado par – com a qual forma
esquina; ao sul, 11,80m, com a parte do terreno de propriedade de Suzana Michels Reichert –

[...]

alvenaria, no ano 1979, com área de 71,00m², o qual tomou o n° 24 da Rua Goethe;
Conforme laudo de avaliação, o imóvel encontra-se em precário estado de conservação e
atualmente desocupado. Imóvel matriculado sob o n° 26.553 do Cartório de Registro de
Imóveis de Sapiranga/RS, avaliado em R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), em 22 de
outubro de 2024.

“Em caso de arrematação, deverá ser resguardada a parte cabente aos
coproprietários, correspondente a 90% (noventa por cento) calculado sobre o valor da
avaliação, nos termos do artigo 843, § 2º, do CPC.” 

02) Um terreno localizado na quadra 344, setor 08 do plano Diretor da cidade

[...]

avaliação, encontra-se edificado um prédio de alvenaria, com cerca de 190,09m² de área
construída, em precário estado de conservação e atualmente desocupado. Imóvel matriculado
sob o n° 6.599 do Cartório de Registro de Imóveis de Sapiranga/RS, avaliado em R$
320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), em 22 de outubro de 2024.

“Em caso de arrematação, deverá ser resguardada a parte cabente aos
coproprietários, correspondente a 90% (noventa por cento) calculado sobre o valor da
avaliação, nos termos do artigo 843, § 2º, do CPC.”

Avaliação total: R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais).

Ônus/Penhora:  01 e 02) Consta Indisponibilidade de bens nos autos n°
5000389-75.2021.8.24.0144, em face de KLAUBER CRISTOPHER SCHNEIDER, em
trâmite na Vara Única de Rio do Oeste/SC; Outros eventuais constantes na matrícula
imobiliária.

Documento eletrônico assinado por LÚCIO RODRIGO MAFFASSIOLI DE OLIVEIRA, Juiz Federal, na forma do